GABINETE DA VEREADORA LIANA CIRNE

Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, cumpridas as formalidades legais e ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja encaminhado Voto de Aplausos e Congratulações a Antônio Marinho em virtude de sua nomeação para compor a Equipe de Transição do Governo do Presidente eleito Luiz Inácio Lula da Silva.

Da aprovação deste e do inteiro teor desta Proposição, dê-se ciência à Antônio Marinho no e-mail: marinhosje@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Antonio Marinho é natural de São José do Egito, terra da poesia. Fruto de uma família de tradição poética, é filho de Zeto e Bia Marinho, neto de Lourival Batista, bisneto de Antonio Marinho, sobrinho de Otacílio e Dimas Batista, de Graça Nascimento e de Job Patriota (por emoção). Nasceu em 1987. Declamando desde os três e escrevendo desde os seis anos,



GABINETE DA VEREADORA LIANA CIRNE

lançou aos dezesseis anos, seu primeiro livro: Nascimento. Antonio Marinho também é músico, faz parte do grupo Em Canto e Poesia.¹

O mesmo reside em Recife e faz recital por todo o país bem como, tem sido convidado a participar de Festivais de música e poesia ao redor do mundo, como por exemplo, para o VI Festival de Poesia Literária de Lisboa, Portugal, em agosto de 2021. ²

No segundo turno das Eleições Gerais de 2022, Luiz Inácio Lula da Silva, foi eleito novamente para mais um mandato presidencial. Uma vez proclamado o resultado, foram iniciadas as tratativas para a instalação da Equipe de Transição, a fim de que o novo governo tenha acesso, desde logo, aos dados do governo anterior e possa preparar suas ações após o início, em janeiro do ano seguinte.

O Gabinete de Transição Governamental tem a missão de ajudar o presidente Lula a planejar seu próximo governo e tem como coordenador-geral o vice-presidente eleito Geraldo Alckmin. Além disso, conta com outros quatro coordenadores com funções específicas, um Conselho Político e diversos Grupos Técnicos, geridos de forma colegiada.

Diante da notória experiência de Antônio Marinho, o vice-presidente eleito e coordenador-geral da equipe de transição, Geraldo Alckimin (PSB), anunciou a nomeação do mesmo na equipe de transição, como membro do GT de Cultura. ³

Diante de todo o exposto, requer-se a aprovação deste requerimento, a fim de que seja encaminhado **Voto de Aplausos e Congratulações a Antônio Marinho** em virtude de sua

¹ Antonio Marinho é primeiro pajeuzeiro na equipe de transição do governo Lula : Nill Junior

² <u>Poeta egipciense Antônio Marinho vai participar do VI Festival de Poesia de Lisboa-Portugal - Blog</u> do Marcello Patriota

³ Antonio Marinho é primeiro pajeuzeiro na equipe de transição do governo Lula : Nill Junior



GABINETE DA VEREADORA LIANA CIRNE

nomeação para compor a Equipe de Transição do Governo do Presidente eleito Luiz Inácio Lula da Silva.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 25 de novembro de 2022

Liana Cirne Lins

Vereadora (PT)